


主管单位 广州市环境保护局

主办单位 广州市环境科学学会

编辑出版 《广州环境科学》编辑部

地 址 广州市府前路 2号

府前大厦 B座 8楼

邮政编码 510030

电 话 （020）83355374

E-mail：cgzaes @ pub.guangzhou.gd.cn

印 刷 华南理工大学印刷厂

主 任 傅家谟

副 主 任 甘海章 赖光赐

委 员 王作新 刘攸弘 齐雨藻

朱锡海 陈成章 汪晋三

李萍萍 余国扬 吴政奇

吴乾钊 骆世明 姚继业

黄兆源 曾凡棠 彭绍盛

主 编 甘海章

栏目编辑 王仁宇 王良焱 尹伊伟

刘攸弘 李战隆 施性清

黄卓尔

责任编辑 熊晓琪 林焕章

广州环境科学（季刊）
第23卷第1期（总第89期）·2008年3月30日出版·1985年12月创刊GUANGZHOU HUANJING KEXUE

《广州环境科学》编委会
（按姓氏笔画排序）

目 次首 届 穗 版 内 部 资 料 优 秀 奖

《中文科技期刊数据库》入编期刊

《中国知识资源总库》入编期刊

广东省连续性内部资料出版物

登记证粤内登字 A第 10070号

内部资料·免费交流

水环境及污染防治

果汁生产废水处理工程实践

……………………………………………………………… 左文武（1）

超声波诱导催化氧化处理有机化学实验室废水的初步试验

…………………………………………………… 陈梓云，彭梦侠（5）

环境监测与分析

广州市越秀区夜间光污染调查与防治对策研究

关于构建广州市环境污染责任保险制度的

……………………………………………………………… 何旻昊（7）

环境管理与监理

探讨

………………………………………… 李明光，张娅兰，罗家海（12）

环境与可持续发展

基于社区的地质遗迹旅游开发研究———以四川八台山省级地质公园为例

…………………………………… 王兴贵，李铁松，邓茂林，等（16）

环境经济

山东省华丰煤矿循环经济发展探讨

…………………………………… 孟建国，崔青春，孟庆新，等（21）

环境生态

中央空调系统中微生物控制技术简介

………………………………………… 刘文碧，刘迎云，廖 颉（24）

生态工业园建设研究———基于与传统工业园差异上的论述

……………………………………………………………… 叶荣盛（29）

环境评价

北京市城市生态系统健康评价

………………………………………… 向 丽，王红瑞，李迎霞（34）

城市总体规划环境影响评价的探讨

…………………………………………………… 韦正乐，黄碧纯（41）

环境法规

试论我国环境责任的重构

…………………………………………………… 杨留强，王彦昕（45）

封面摄影

海印春潮 林晓东



收稿日期：2007-08-07，修改稿收到日期：2007-10-12

咸阳安德利果蔬汁有限公司主要生产苹果果

汁，产生的废水主要是果汁生产废水和员工的生活

污水。该废水具有有机物浓度高、SS含量高、pH值

低、水质变化大的特点，针对该公司生产废水的污

染及排放情况，在综合考虑各种污水处理技术的基

础上，本着工艺流程合理、确保出水指标达到国家

和地方的排放标准、尽量减少运行能耗及处理费

用，使系统可长期有效运行的原则[1]，确定采用以混

凝沉淀 +厌氧 +二级好氧为主体的处理工艺，出水

水质能达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

的一级排放标准。

1 废水

1.1 废水特征

该公司生产车间为每天 24 h分 3班运转，废水

主要来源于苹果冲洗水、榨带及榨机清洗水、超滤

排放水、超滤排渣水、酶解罐清洗水、冷凝水、锅炉

排水及生活污水等。废水中主要污染物为 COD、

BOD5、SS。其主要成分为蛋白质、糖类等有机污染

物，易于生物降解，但污染物浓度高。

1.2 水质、水量

其中冲洗苹果水、榨机及榨带等的清洗水每 d

只排放 1 次，以上水量约占总水量的 70%~80%；

超滤排放的废水为每 d 排放 2 次，水量约为

200~300 m3/d，另超滤部分排放的罐底果胶约为

30 m3/d，COD浓度超过 20 000 mg/L，该部分废水与

其他废水不能分离。由此可见，本项目废水浓度较

高，排水水量及水质波动性较大，水量的波动系数

可达到 3，即最大流量可达到 250 m3/h。设计处理水

量 2 000 m3/d。

排放的废水中有部分漂洗水由于加入碱而呈

碱性，但另外还有部分废水由于用纯水漂洗后 pH

值较低。车间榨带清洗水悬浮物浓度较高，SS浓度

为 1 800~2 200 mg/L。冬季厂内排放的废水平均水

温约为 15℃。废水的水质及排放标准见表 1，混合

废水的 BOD5/COD一般在 0.5左右，可生化性良好。

2 工艺流程

本工程采用以混凝沉淀 + 厌氧 +二级好氧为

主体的物化 +生化处理工艺，流程如图 1所示。

果汁废水经排污系统汇集至集水池，池内装有

机械格栅 1套，将大块的杂质去除后由提升泵抽至

旋转细格栅去除细小的固体杂质后排入调节池，废

水在调节池各段充分混合，调节水量、调匀水质。混

合均匀的废水由潜污泵抽至混凝反应池加入混凝

剂和助凝剂与废水充分混合反应，后进入沉淀池使

悬浮物沉淀下来，沉淀下来的污泥由污泥泵抽到污

泥池。沉淀池上清液进入加温区，循环泵使废水循

环加温，再进入厌氧池，为增加处理效果，厌氧池废

果汁生产废水处理工程实践

左文武
（广州市浩蓝环保工程有限公司，广州 510630）

摘 要 根据果汁生产废水的特点，采用混凝沉淀 +厌氧 +二级好氧处理的工艺，该工艺运行一段时间，处理效果稳定，

BOD5的去除率大于 95%，COD的去除率大于 95%，出水水质达到污水综合排放一级标准。

关键词 果汁生产废水处理 混凝沉淀 厌氧 二级好氧

表 1 废水水质及出水水质要求 mg/L（pH值除外）

原水水质 4.5~8 8 000 4 000 2 000

废水指标 pH值 COD BOD5 SS

排放标准 6~9 ≤100 ≤20 ≤70

Vol.23，No.1
Mar.2008

第 23卷第 1期
2008年 3月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES 1



23卷 1期广 州 环 境 科 学

水形成内循环。废水经厌氧菌分解后自流至曝气

池，经曝气充氧后自流入 2级好氧池，1#好氧池内

不设填料，采用曝气器和曝气管 2层曝气，2#好氧

池内挂生化填料，填料上吸附有好氧菌群，由罗茨

风机供氧，通过好氧菌的新陈代谢作用分解废水中

的有机污染物。2级好氧池间设有中沉池，沉降下来

的污泥回流至厌氧池和 1#好氧池。经好氧处理后的

废水含污泥悬浮颗粒，自流至二沉池将污泥沉降分

离，沉降下来的污泥排至污泥池浓缩，经浓缩后的

污泥由浓浆泵抽至压滤机干化后外运处理，经二沉

池沉降分离的上清液即可达标排放。

3 主要构筑物设计及运行参数

3.1 集水池

由于进水标高为 -2.60 m，故设集水池，有效容

积 85 m3，设有机械格栅 1台隔除大的杂物，潜污泵

2台（1用 1备）将废水提升到调节池。

3.2 调节池

调节水量和调匀水质，由于废水中 SS浓度较高，

且排放各股废水浓度相差较大，故增加曝气搅拌系

统[2]，调节池有效容积为 1 460 m3，HRT为 17.2 h，设

旋转细格栅 1台（筛孔径 0.2~0.5 mm），潜污泵 2台

（1用 1备），穿孔曝气系统 1套。

3.3 混凝反应池

在废水中加入混凝剂及助凝剂，发生絮凝反应。

有效容积 57.75 m3，HRT为 0.68 h，设有混凝剂投加

系统 2 套（1 用 1 备），助凝剂投加系统 1 套（1 用

1备），石灰乳投加系统 2 套（1用 1 备），活性炭粉

投加系统 2套（1用 1备），pH值控制仪 1套。

3.4 混凝沉淀池

在混凝剂及助凝剂的作用下，使污水中大部分

悬浮物沉降，从而降低废水中 SS、COD、BOD5及色

度等指标。为保证后续厌氧处理效果，在本池末段

设加温区，在冬季气温较低时，将废水加热至

30~35℃，同时为保证废水中营养平衡，pH值调节

系统在本池调节废水的 pH值，沉淀池表面负荷取

0.71 m3/（m2·h），池表面积为 120 m2，有效容积 720 m3，

设有污泥泵 5台，循环泵 2台（1用 1备），热交换系

统 1套。

3.5 厌氧池

有效容积 1 653 m3，HRT为 19.45 h，COD 容积

负荷为 1~3 kg/（m3·d）[3]，池内填充弹性填料（填料高

度 3.0 m）。池内设有碱液投加系统 2套，pH值控制

仪 2台，液下搅拌器 4台。

3.6 曝气充氧池

充氧池内设曝气管道，对废水进行曝气，增加

废水中的溶解氧，有利于后续的好氧生化处理。有

效容积 91 m3，HRT为 1.1 h。

3.7 1#好氧池

采用活性污泥法降解废水中的有机物，选用微

孔曝气器和穿孔曝气管 2种曝气方式进行曝气。有

效容积 1 434 m3，HRT为 16.9 h，气水比为 20颐1，溶
解氧约为 2~3 mg/L。池内设微孔曝气器（椎 215 mm）

250套。

图 1 咸阳安德利果蔬汁有限公司果汁废水处理系统工艺流程

2



23卷 1期

表 2 菌种培养驯化进程

进水时间
h/d

运行状态
运行时间

周
备 注

1~4 废水应保持良
好的物化效果
后，才能进入生
化系统，定时监
测各个池体内
主要的控制指
示，以此指导日
常操作

1 进水量应视污
泥生长情况和
挂膜情况适当
调整

5~6 1~2

8~10 1~2

13~15 1~3

20~24 /

3.8 中沉池

表面负荷取 1.05 m3/（m2·h），池表面积 80.3 m2，

有效高度 1.5 m，HRT为 1.42 h，泥斗深度 4 m，池内

设气提污泥泵 3台。

3.9 2#好氧池

池内挂生物环弹性加粗填料，采用微孔曝气器

和曝气管进行曝气，在微生物膜的作用下将废水中

的有机物降解为水和 CO2等，填料 BOD5容积负荷

取 0.69 kg/（m3·d），有效容积 401.5 m3，HRT为 4.7 h，

池内设弹性填料（填料高度 3.5 m）290 m3，微孔曝气

器（覫 215 mm）870套。

3.10 二沉池

表面负荷取 0.65 m3/（m2·h），池表面积 131.4 m2，

有效高度 1.5 m，HRT为 2.3 h，泥斗深度 4 m，池内

设气提污泥泵 6台。

4 工程调试及结果

4.1 调试运行

接入菌种：排出各池体内少部分清水，包括厌

氧池、好氧池。投放新鲜干污泥 100 t，按各池体积均

匀投放。启动风机，不进水自动运行 1~2 d，使污泥

均匀混合。

如水温低，应注意循环加热，保持生化系统内

温度在 25~35 益之间。
菌种培养驯化：进水应遵循循序渐进的原则，

具体见表 2。

4.2 调试运行结果

咸阳安德利果汁厂污水处理工程各处理单元

调试运行结果如下：

4.2.1 混凝反应沉淀池

调节池中原水水质 pH值变化在 3.7~9.7之间，

出现频率最多在 5.5~6.5之间。pH值调至中性或

偏弱碱性后，水色出现较深的红色。COD在 4 000~

14 000 mg/L之间，平均 8 600 mg/L，从 2006年 10月中

旬开始调节池水质 COD较高，在 10 000~14 000 mg/L

之间，平均为 12 000 mg/L。经加石灰、PAC（聚合氯

化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）混凝反应沉淀后，出水色

度可降到较低，只稍带轻微的红色，COD 稳定在

2 500~4 500 mg/L之间，平均为 3 500 mg/L，去除

率 14%~81%，平均去除率为 60%，10月下旬去除

率达 71%。

4.2.2 厌氧系统

2006年 9月下旬开始从好氧池回流少部分污

泥到厌氧系统，污泥量未达到厌氧较佳状态的要求。

从 10月下旬开始监测厌氧处理单元的处理情况，

厌氧池出水 COD在 1 500~2 000 mg/L之间，平均为

1 750 mg/L，平均去除率为 50%。

4.2.3 好氧系统

1#好氧池的出水 COD在 80~240 mg/L之间，平

均为 175 mg/L，去除率高达 90%，2#好氧池中挂有填

料，出水 COD在 31~90 mg/L之间，平均为 60 mg/L，

去除率为 65%。

4.3 调试验收监测

经调试完成后，系统进入稳定运行状态。经当

地环保部门的监测显示全部出水水质达到排放标

准，监测结果见表 3。

验收期间污水处理混凝沉淀阶段 COD、BOD5、

SS的去除率分别为 41.5%、29.4%、26.8%。厌氧阶段

COD、BOD5、SS 的去除率分别为 17.7%、25.9%、

74.4%。好氧阶段 COD、BOD5、SS 的去除率分别为

99.0%、99.0%、24.5%。

5 结果与讨论

由于进水水量及水质受果汁生产周期（榨季）

的影响较大，水质波动性大，因此调节池的设计较

常规工业污水处理站的调节池要大。

考虑到果汁废水中含有大量的果胶及其他的

杂质，为防止果胶等胶状物对后续处理系统的不良

影响，采用旋转细格栅对大部分的果胶等胶状物进

果汁生产废水处理工程实践 3



行隔除，实际运行中表明，这一设计是正确的。

增大了厌氧反应器的深度，有效水深达到 6.0 m，

并对厌氧池加盖处理，降低了水中的溶解氧，同时

具有一定的保温作用，从而提高了反应器的运行温

度，同时避免了厌氧器产生的臭味对厂区产生二次

空气污染。将厌氧池分为二级，池中填充弹性填料，

并以液下搅拌器作为推流动力，优化了污水在反应

器中的流态，保证了污水与填料的充分接触，使厌

氧池变成一个由多隔室组成的新型高效厌氧反应

器。具有水力条件好，微生物种群分布好，结构简

单，启动快，运行稳定等优良特性。运行过程中厌氧

池的各个隔室为全混，整体为推流的反应器，获得

了稳定的处理效果，同时兼氧、厌氧的分解处理效

果良好。

好氧处理工艺中采用了传统活性污泥法与接

触氧化法串联使用的二级好氧处理工艺，传统活性

污泥法的污泥在中沉池中沉淀下来，一部分回流到

厌氧池，一部分回流到活性污泥池，确保了污泥的

内部循环，同时减少了污泥的处理量。

接触氧化池因在池中填充了大量的弹性填料，

故污泥的流失量比较少，但为了保证出水的悬浮物

的指标，在二沉池中投加了絮凝剂，二沉池因投加

了絮凝剂且污泥量较少，这部分污泥不再回流，排

入污泥池与物化沉淀的污泥一同处理。

由于果汁废水最终产生的污泥，无论是预处理

物化法产生的污泥，还是生化处理系统中外排的剩

余污泥，都具有丰富的营养。系统产生的污泥，经试

验，用于附近果园堆肥，肥效远好于化肥，具有明显

的经济价值，同时也为污泥的最终处置提供了良好

的去处。

6 工程的主要经济技术指标

该果汁生产废水处理工程的投资约为 300 万

元，设计污水处理量为 2 000 t/d，固定资产投资费用

约为 1 500元 /m3，工程占地面积约为 2 210 m2，工程

总装机功率为 258.35 kW，运行功率为 168.35 kW，

系统运行耗电量约为 4 829.0 kW·h/d，用电成本为

1.45 元 /m3，药剂费用为 0.29 元 /m3，运行成本约

为 1.74元 /m3（不含人工费用及设备折旧费）。

7 结论

采用絮凝沉淀 + 厌氧 + 二级好氧组合工艺处

理果汁生产废水是可行的。工程实践运行表明，该

处理工艺具有处理效果好、运行稳定、自动化程度

高等优点，各项污染物指标均可达到《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）的一级排放标准。

8 参考文献

[1] 叶全明.改良二级生化法处理饮料废水[J]. 节能与环保，

2005，（8）：45-47.

表 3 污水处理各单元监测结果

COD

混凝沉淀池

进口
1.32×104~
1.48×104

出口
8.96×103~
1.01×104

厌 氧 池

进口
8.96×103~
1.01×104

出口
6.42×103~
7.44×103

好 氧 池
进口

6.42×103~
7.44×103

出口 62.1~70.9

1.38×104

8.07×103

8.07×103

6.64×103

6.64×103

66.7

41.5

17.7

99.0

BOD5

2 810~2 950 2 898

1 710~2 510 2 046

1 710~2 510 2 046

1 292~1 820 1 515

1 292~1 820 1 515

12.95~15.80 14.51

29.4

25.9

99.0

SS

343~361 355.3

26.8

252~274 260.8

252~274 260.8

74.4

60.0~75.0 66.9

60.0~75.0 66.9
24.5

45.0~66.0 50.5

监测点位 监测值范围
mg/L

均值
mg/L

去除率
%

监测值范围
mg/L

均值
mg/L

去除率
%

监测值范围
mg/L

均值
mg/L

去除率
%

处理系统 99.5 99.5 85.8

23卷 1期广 州 环 境 科 学

（下转第 40页）

4



有机化学实验室废水的成分相当复杂，主要含

烷烃、芳香烃、卤代烃、醇、酚、醚、醛、羧酸、胺及其

反应后的各种化合物[1~3]。这些高浓度有机废水多数

未经任何处理或仅仅经过简单处理，直接从下水道

排放。在高校实验室评估细则中，“三废”排放已作

为评估的一项重要指标。2004年国家环保总局已下

达文件要求实验室废液必须经无害化处理后方可

排放。因此，开展有机化学实验室废水的治理研究，

寻找一种经济、高效、节能、环保的废水处理技术，

具有重要的现实意义。超声是一种有效的水处理高

级氧化技术，超声在溶液中的空化作用能降解其中

的有机污染物，超声波净化法被认为是一种清洁且

具良好前景的高级氧化技术[4]。然而，由于超声波的

自由基产率较低，它需要提高超声波强度和增加时

间。因此，适当辅助其他方法来提高反应速率是增

加 COD去除率的有效途径。Fenton试剂催化氧化法

被认为是一种很有潜力的有机化合物降解方法。它

作为一种高级氧化技术已用于多种难降解有机物

废水的处理。Fenton 试剂由双氧水和亚铁离子组

成，两者反应能产生强氧化能力的·OH自由基，由

于·OH自由基的氧化还原电位（2.80 V）大大高于传

统的氧化剂（氯 1.36 V，双氧水 1.77 V，臭氧 2.07 V），

所以能分解普通氧化剂很难处理的有机物。本文针

对有机化学实验室废水有机污染物含量高（COD

4 632 mg/L）、色度大，采用超声波 -Fenton试剂[5~6]

相结合的超声波诱导催化氧化法处理有机化学实

验室废水，方法简单、COD去除率高、有潜在的

应用价值。

1 实验

1.1 实验仪器与试剂

仪器：SK2510HP型超声波清洗器 1台，电子数

字天平 1台，766型远红外辐射干燥箱 1台，密封微

波消解罐 10个。

试剂：30%H2O2，Ca（OH）2，FeSO4，Ag2SO4，HgSO4，

浓 H2SO4，K2Cr2O7，（NH4）2Fe（SO4）2，均为分析纯。

1.2 废水

废水取至本院有机化学实验室，废水的产生主

要来源于有机化学实验教学，废水按污染程度可分

为高浓度和低浓度实验废水。高浓度废水主要为实

验中产生的废液和各种高浓度的洗涤液等。低浓度

废水主要是有机化学实验中排放的实验用水，一

般包括对实验器皿和实验产物进行清洁的洗涤废

水。实验水样是将上述 2 种废水统一收集后的混

合液。混合液呈褐黄色，pH值为 1，COD平均值

为 4 632 mg/L。

1.3 实验方法

在 250 mL锥形瓶中，加入 100 mL已调好 pH值

的废水，加入适量的 H2O2、FeSO4，置于水浴中，将反

应温度控制在 30℃左右，开启超声波发生器，经

过一定的时间后，取出冷却至室温。用 Ca（OH）2调

pH值至 8~9，过滤后用微波法[7]测其滤液的 COD值，

用 COD的去除率表征废水的降解效果。

超声波诱导催化氧化处理有机化学实验室废水的初步试验

陈梓云 彭梦侠
（嘉应学院化学系，广东梅州 514015）

摘 要 采用超声波诱导催化氧化处理有机化学实验室废水，探讨了超声辐射时间等因素对有机化学实验室废水处理效

果的影响，获得了最佳工艺条件：100 mL COD为 4 632 mg/L的废水（初始 pH值 =3）在超声辐射反应时间 50 min，Fe2+离子浓度

为 100 mg/L，H2O2浓度为 800 mg/L的条件下，COD去除率达到 79%。